
D.R.S. n.

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Diparࢢmento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Accertamento, riscossione e versamento sul capitolo   8512 - capo  21 
Finanziamento desࢢnato in favore dei medici ex condoࢰ ex art. 1 c. 752, 753 del 30/12/2021 n. 234

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge n. 833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
VISTO  il  D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.  70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del
governo e della amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 nel testo modificato con il D.lgs. 7 dicembre 1993, n. 517, sul
riordino della disciplina in materia sanitaria e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30, recante norme in tema di programmazione sanitaria e di
riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata
nella GURS del 17 aprile 2009, n. 17;
VISTO  il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni
recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., le somme che sono riconosciute
alle Regioni in sede di riparto del  Fondo Sanitario Nazionale devono essere oggetto  di  accertamento ed
impegno sul bilancio finanziario;
VISTO l'art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che prevede “A decorrere dal 1°
gennaio 2014, sono recepite nell'ordinamento contabile della regione siciliana le disposizioni contenute nel
Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTO  il  D.lgs.  n.  82/2015 e s.m.i.  “Codice dell’Amministrazione  Digitale”,  nonché la  Circolare  della
Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12.5.2020;
VISTA la  L. 27/12/2017 n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e
bilancio pluriennale per il triennio 2018/2020, che all’art. 1 comma 456 ha previsto “In ottemperanza alle
sentenze del tribunale amministrativo regionale (TAR) del Lazio, sezione 1-bis, n. 640/1994, e del Consiglio
di Stato, sezione IV giurisdizionale, n. 2537/2004, e per il completamento degli interventi perequativi indicati
dal  Ministero della salute con atto DGPROF/P/3/  I.8.d.n.1 del  16 giugno 2017, è autorizzata la spesa di
500.000 euro per l'anno 2018 e di un milione di euro per ciascuno degli anni 2019 e 2020. Il Ministero della
salute, con apposito decreto, individua i criteri di riparto delle risorse tra i soggetti beneficiari nel limite della
spesa autorizzata e assicura il relativo monitoraggio”.
VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento
del servizio sanitario regionale”; 
VISTA la  L. 30/12/2021 n. 234 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e
bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024 che all’art. 1 comma 752 ha previsto “L'autorizzazione di spesa
di cui all'articolo 1, comma 456, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è incrementata di 2 milioni di euro per
l'anno 2022, 3 milioni di euro per l'anno 2023 e 5 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2024 al
2027;
VISTO  il  D.P. Reg. 5.4.2022, n.  9 – Regolamento di  attuazione del Titolo II  della Legge Regionale 16
dicembre  2008,  n.  19  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3, pubblicato nella GURS n. 25 del 1.6.2022;

91/2026



VISTO il  Decreto del  Ministero della  Salute del  14/11/2025 di  riparto delle  risorse stanziate  dall’art.1,
commi 752 e 753, legge 30 dicembre 2021 n. 234, tra i medici ex condotti beneficiari secondo i criteri del
DM 27 aprile 2023, con il quale è stata ripartita per l’annualità 2024, la somma impegnata di € 5.000.000,00
tra le Regioni, prevedendosi per la Sicilia l’importo di € 630.787,56;
VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 12/12/2025 con il quale è stato disposto il pagamento tra le
altre a favore della Regione Sicilia della somma di € 630.787,56 per l’annualità 2024, nei limiti degli importi
di riparto ivi specificati; 
VISTA la  Circolare  n.  23/2025  del  28/07/2025  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia  -  Ragioneria
Generale  della  Regione  avente  ad  oggetto "Disposizioni  operative  per  la  corretta  gestione
amministrativo/contabile  -  ciclo  delle  entrate  accertamento  -  attività  di  regolarizzazione  contabile
delle entrate e di monitoraggio dei sospesi"; 
VISTA  la  Circolare  n.  28/2025  del  26/11/2025  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia  -  Ragioneria
Generale  della  Regione  avente  ad  oggetto  "Chiusura  della  contabilità  dell'esercizio  finanziario
2025"; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n.1  “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 15 gennaio 2025; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2025-2027”, pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  n.3  del  15  gennaio  2025  -
Supplemento Ordinario; 
VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n.2.
Bilancio di  previsione  della  Regione Siciliana 2025/2027.  Decreto  legislativo 23  giugno 2011,  n.118, e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
PRESO ATTO  che in data 24/12/2025 nel sistema contabile  regionale SCORE è presente il  sospeso di
entrata n. 467746 di euro 630.787,56 con causale “rimborsi alle Regioni per riparti ai medici ex condotti” –
anno 2024 dal Ministero della Salute; 
RITENUTO pertanto di  dover procedere,  per l'esercizio finanziario 2025, all'accertamento,  riscossione e
versamento della somma di €  630.787,56, sul capitolo di entrata n. 8512 capo 21 in conto competenza del
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025;
RILEVATO tra  le  "Reversali"  del  sistema  contabile  regionale  SCORE,  il  "N.  Reversale"  2623134  del
27/01/2026,  per  un  importo  pari  630.787,56,  relativo  all'accertamento  tecnico  n.  22326  del
27/01/2026 con causale "Rimborsi alle Regioni per riparti ai medici ex condotti – anno 2024"; 
RITENUTO  di dover procedere,  ai  sensi  di  quanto previsto  dall’art.  20 del  D.lgs.  n.  118/2011 e s.m.i,
all’accertamento,  riscossione e versamento della  somma complessiva di euro  630.787,56  nello stato di
previsione delle entrate del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2025  – Rubrica 2 Dipartimento
Pianificazione Strategica - al capitolo 8512 “Finanziamento desࢡnato in favore dei medici ex condoࢯ ex art. 1 c.
752, 753 del 30/12/2021 n. 234” codice finanziario E.2.01.01.01.001; 
VISTO l’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;
VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;
VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023;

D E C R E T A

Articolo Unico

Per le motivazioni di cui in premessa si formalizza l’accertamento, riscossione e versamento della somma di
euro  630.787,56,  di  cui  all’accertamento  tecnico n.  22326  del  27/01/2026  con  causale  “Rimborso  alle
Regioni per riparti ai medici ex condotti  - anno 2024” e alla relativa reversale n. 2623134 del 27/01/2026 sul
capitolo di entrata 8512 codice finanziario E.2.01.01.01.001 in conto competenza del Bilancio finanziario
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 di cui al sospeso di entrata n. 467746 del 24/12/2025”.



Il presente Decreto verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Salute per la registrazione, ai
sensi dell’art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n.9 e sarà inviato al Responsabile del procedimento di
pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  istituzionale  dell’Assessorato  della  Salute  ai  fini  dell’assolvimento
dell’obbligo di pubblicazione online.
 
Palermo, 28/01/2026

Il Dirigente Responsabile del Servizio 1

Dott. Roberto Virzì


		2026-01-28T11:38:44+0100
	ROBERTO VIRZI'




